
بازخوانی یک قتل

امــروزه خبــر در دنیــای شــبکه های 
اجتماعی به سرعت انتشار می یابد و متعاقب 
آن هر شخص یا هر نهاد سیاسی و خبری بنا 
بر ســلیقه و گرایش خاص خود به تحلیل 
آن می پردازد. موضوع قتل الهه حسین نژاد 
از زمره خبرهایی اســت کــه در دالان تنگ 
سیاســت و کورســوی امیدی که از پنجره 
تصمیم های دولتی بر زمینه اجتماع می تابد، 
بــا تحلیل های گوناگونی بازتــاب پیدا کرده 
اســت! حدود و ثغور صیقل افکار عمومی 
در تراش خانه های سیاســی به بهانه چنین 
فاجعه ای و چگونگی تبعات آن در هدایت 
مطالبات مردمی به سوی هدف خاصی که 
هر جریانی از آن بــه نفع خویش بهره مند 
شود، از جمله ســرفصل های این یادداشت 
است. کلنجار با افکار عمومی و چند گانگی 
در اقــرار متهم به اعتراف هــای متفاوت از 
نخستین اعترافاتش و به محک گذاشتن آن 
در انظار عمومی از برجسته ترین آزمون هایی 
اســت که سیســتم بــه دنبــال ارزیابی و 
دسته بندی اســت تا از نتایج آن مسیر های 
پیــش روی خود را علامت گــذاری کند! آن 
سوی این آزمون، ملت پرسشگری است که 
هر لحظه آماده به پاســخ های تک جوابی 
اســت؛ پاسخ هایی که نیاز به تک ماده ندارد 
و صورت تشریحی به خود نمی گیرد. دقت 
و  وســواس توده مردم در تفکیک هر نوع از 
اعترافی که قاتل در موقعیت های مختلف 
بیان می کند و انطباق آن با مباحث و مواضع 
خاص موجود در صحنه های سیاسی ایران 
اعم از اقتصادی و سیاسی که بر سرنوشت 
آنها تأثیر مستقیم دارد، در معدل گیری چنین 
اعترافاتی، سهم بســزایی دارد، تا جایی که 
اذهان عمومی را به ســمتی سوق می دهد 
که تردید را در سلسله مراتب رسیدگی به این 
پرونده جناحی! به همراه دارد. بدیهی است 
تا زمانی که مخرج تردیدهای اجتماعی در 
هر پدیده ای، رأس الخیمه ســکوت باشــد، 
هرگز از این خیمه گاه ابری ســفید به بیرون 
درز نمی کنــد و در بزنگاه هــای سیاســی 
نتایج در مســیر دیگری رهسپاری می شود. 
مســیری که می تواند در ادامه آن، قربانی یا 
قربانیانــی در تاریکی شــب در تلی از خاک 
رها شــوند و بر پیچیدگی های اجتماعی که 
زاییده فقر و تورم اســت، بیفزاید. به عبارتی 
انتخاب گزینی در ســویه های خبری، خاص 
جوامعی اســت کــه در آن کمتر به نقش 
خودآگاهی عمومی توجه می شود و بیشتر 
بر محور کانالیزه شــدن اخباری است که به 
صورت تزریق مویرگی و متناوب در استهلاک 
زمانــی می چرخد تا روزمرگــی بر حقیقت 
خبر فائق آیــد . آنچه در این بین اهمیت خبر 
را به عنــوان امانت اطلاع رســانی در پهنه 
اجتماع روشنگری می کند، شفاف سازی در 
صحت و ســقم آن است که اقناع اجتماع را 
همراه کند، در غیر این صــورت دامن زدن به 
چتر شایعاتی اســت که دیرزمانی است بر 
آسمان سیاست ایران گشــوده و پهن شده 
اســت. و در پایان آنچه حائز اهمیت است، 
ســیر تحقیقات درباره چنیــن پرونده هایی 
اســت که در دهه های اخیر نشان می دهد 
ســکوی تبلیغات همیشه به نفع کنشگران 
جامعه است تا دست اندرکاران ماراتن های 
سیاســی که هر ازچندگاهی به سوی پایانی 
برنده اندیش خیز بر می دارنــد و هیچ گاه با 

پیروزی به سرانجام نمی رسند.

هنرمندان  نو سقاخانه
آثار هنرمنــدان نوســقاخانه از جمعه 
۲۳ خــرداد  در نگارخانــه لالــه به نمایش 
درمی آیند. جریان نوسقاخانه یا نوسنت گرایی 
در هنر معاصر ایران، در ادامه و واکنشی به 
ســبک ســقاخانه دهه های ۴۰ و ۵۰ است. 
این جریان بیشــتر متعلق به دهه های ۷۰ و 
۸۰ خورشــیدی (دهه ۹۰ میلادی به بعد) 
اســت و تلاش می کند به شکل آگاهانه تر و 
مفهومی تر به ســنت، آیین و هویت ایرانی 
بپــردازد. برخلاف ســقاخانه که بیشــتر بر 
تزیین، فرم و نشانه های مذهبی تأکید داشت، 
نوســقاخانه یا نوســنت گرایی بر تفکر، نقد 
ســنت و بازخوانی معاصر آن تمرکز دارد. 
در این نمایشــگاه آثــاری از حمید جعفری 
شکیب، شــادی داوری، ارمغان رحمانپور، 
علیرضــا روح الامیــن، نــگار روح بخــش، 
محمدعلی سعیدی، امیرشاهرخ فریوسفی، 
مهــرداد فلاح، کمال الدیــن قطب، مهرداد 
کاتوزیان، الهام کلاشک، محمد مستان دهی 
و مرجــان ونکی بــا نگاهی نــو به مکتب 
ســقاخانه در معرض دید علاقه مندان قرار 
گرفته اســت. علاقه منــدان می توانند برای 
بازدید از این نمایشگاه که جمعه ۲۳ خرداد 
۱۴۰۴ از ساعت ۱۷ تا ۱۹ افتتاح می شود و تا 

۱۶ تیرماه ادامه دارد.
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هنوز جامعه از شــوک قتل فجیع الهه حســین نژاد خارج نشده است 
که خبر قتل هولناک هانیه بهبودی، قهرمان مچ اندازی، توســط شوهرش 
رسید. اینکه مردی همسر و مادر فرزندی خردسال را خفه و دو دست او را 
از ناحیه مچ قطع کند، باورکردنی نیست. در زمان نگارش این یادداشت نیز 
خبر دیگری منتشر شد و مردی همسرش را در کلاردشت به دلیل اختلافات 
خانوادگی به قتل رسانده است. ریشه یابی افزایش روزافزون جرم و جنایت 
در کشور ما، به ویژه سرقت و قتل های خانوادگی، نیازمند بررسی همه جانبه 
بوده که قطعا ساختار حقیقی (به ویژه آموزش و تأمین اجتماعی) از نظام 
حقوقی مؤثرتر اســت. در قرن هجدهم میلادی، ســزار بکاریا، فیلسوف و 
وکیل دادگســتری اهل ایتالیا، در کتاب «جرائم و مجازات ها» مطرح کرد: 
آنچه از شــدت مجازات بیشــتر جنبه بازدارندگی دارد، قطعی بودن کیفر 
تعیین شــده است. متأسفانه در نظام حقوق جزایی ما، پس از زمان زیادی 
که دادرســی به طول می انجامد و حکمی صادر می شود، راه های زیادی 
برای گریختن قانونی از مجازات وجود دارد که خود زمینه ســاز تکرار جرم 
توســط بزهکار خواهد بود. ســال ها پیش وکالت تسخیری در پرونده یک 
متهم به قاچاق مواد مخدر به این جانب واگذار شــده بود. پس از مطالعه 
پرونده متوجه شــدم موکل ۱۷ فقره سوءپیشینه کیفری در جرائم مختلف 
داشــته، اما در حال حاضر بیرون از زندان به سر می برد و به اتهام دیگری 
در حال محاکمه است. در ادامه به تعدادی از این راه های قانونی گریختن 

از مجازات می پردازیم.
نخست، تبدیل مجازات: در مواردی، قضات مکلف و در مواردی مخیر 
هســتند مجازات حبس را تبدیل به جــزای نقدی کنند. در نتیجه مجرم 
به جــای رفتن به زندان، با پرداخت مبلغی به عنــوان جزای نقدی آزاد 
می شود. دوم، تعلیق اجرای مجازات: در مجازات های مختلفی همچون 
جــزای نقدی یا زنــدان، دادگاه اختیار دارد در صورت وجود شــرایطی، 
اجرای آن را دو تا پنج ســال تعلیق کند. پس از سپری شــدن این مدت، 
مجازات از سجل کیفری فرد حذف خواهد شد. سوم، آزادی مشروط: بر 

اســاس ماده ۵۸ «قانون مجازات اسلامی» (۱۳۹۲) در محکومیت های 
حبس تعزیری، دادگاه صادرکننده حکم می تواند درباره محکومان بیش 
از ۱۰ ســال پس از تحمل نصف و در سایر موارد، پس از تحمل یک سوم 
مدت با وجود شــرایطی حکم به آزادی مشروط صادر کند. چهارم، عفو: 
در قانون اساسی پیش بینی شده اســت که رئیس قوه قضائیه می تواند 
عفــو یا تخفیــف مجازات محکومان را درخواســت کند که ســالانه در 
چند نوبت به مناســبت های ملی و مذهبی انجام می گیرد. پنجم، پابند 
الکترونیکــی: قانون گذار در برخی جرائم تعزیری بــه دادگاه این اختیار 
را داده اســت کــه محکوم به حبس را تحت نظــارت پایند الکترونیکی 
آزاد قرار دهد. ششــم، قانــون کاهش مجازات حبــس تعزیری: در ۲۳ 
اردیبهشــت ماه ۱۳۹۹ قانونی با نام «کاهش مجــازات حبس تعزیری» 
به تصویب رســید که موجبات رهایی بســیاری از متهمان و مجرمان را 
از تحمل کیفر فراهم کرد، از جمله: کاهش بســیاری مجازات ها، تکلیف 
قضات به صــدور حکم به حداقل مجازات در مــواردی که کیفر دارای 
حداقل و حداکثر است (برای نمونه در جرم کلاهبرداری که یک تا هفت 
ســال حبس دارد، دادرس تکلیف دارد فقط حکم به یک ســال حبس 
دهــد) و حتی خودداری قاضــی از این کار بــرای او تخلف انتظامی به 
شــمار آمده، خصوصی تلقی کردن بسیاری از جرائم مانند سرقت اموال 
دارای ارزش مالی کمتر از ۲۰۰ میلیون ریال که مقدمه افزایش ســرقت 

و کیف قاپی در جامعه شــد. هفتم، تســلیم به رأی: در ماده ۴۴۲ «قانون 
آیین دادرسی کیفری» (۱۳۹۲) پیش بینی شده در تمام محکومیت های 
کیفری، محکوم علیه می تواند پیش از پایــان مهلت تجدیدنظرخواهی 
بــا رجوع به دادگاه صادرکننده حکم، با اســقاط حق تجدیدنظرخواهی 
تقاضــای تخفیف کند که دادگاه تا یک چهارم مجازات را کســر می کند. 
هشــتم، تعلیق تعقیــب: در ماده ۸۱ «قانون آیین دادرســی کیفری» در 
بخشی از جرائم کیفری، امکان تعلیق تعقیب متهم برای شش ماه تا دو 
سال پیش بینی شــده است. نهم، توبه: با اصلاحات انجام شده در قانون 
مجازات اسلامی در سال ۱۳۹۲، نهاد توبه که جنبه شرعی دارد وارد نظام 
حقوقی ما شد و در صورت اثبات توبه توسط مقام قضائی، ممکن است 
مجازات ساقط یا در آن تخفیف داده شود. «شیوه نامه توبه» تیر ۱۴۰۳ به 

تصویب رئیس قوه قضائیه رسید.
در قوانیــن برنامه توســعه و همچنین سیاســت های کلــی نظام، بر 
کیفر زدایی و حبس زدایی تأکید شده است؛ اما این به معنای رهاکردن فرد 
متهم یا مجرم نیست. اگر قرار باشد با روش های مختلفی مجرم از تحمل 
کل یا بخشــی از مجازات به راحتی معاف شــود، فلســفه بازدارنده بودن 
مجازات زیر ســؤال می رود. به نظر می رسد سیاست کیفری ما در بسیاری 
از موارد نتیجه بخش نبوده و نیازمند بازنگری اســت. ممکن اســت گفته 
شــود که مجازات هایی چون حدود، قصاص و دیات (برای نمونه در مورد 
قتل زن توسط مرد و پرداخت تفاوت دیه مورد انتقاد جامعه بوده و اصغر 
فرهادی در فیلم «شــهر زیبا» آن را به تصویر کشید یا عدم قصاص پدر در 
قتل فرزند) جنبه شــرعی دارد و قابل تغییر نیست. در پاسخ باید گفت در 
شــریعت اسلام تأسیس حکم ثانویه وجود دارد که در نظام حقوقی ایران 
در قالب مجمع تشــخیص مصلحت نظام اجرائی می شود. البته در مورد 
کیفر های تعزیری، هیچ مانعی برای تغییر وجود ندارد. هیچ گاه مثل امروز، 
ناکارآمدی حقوق و دادرسی کیفری به چشم جامعه نیامده بود. اگر فکری 

نشود، فردا هم خبر جنایت جدیدی خواهیم شنید.

چرا مجازات ها و نظام کیفری ما  بازدارنده نیست؟

خبرگزاری مهر با محمد آزادی شــیبکوه؛ به مناســبت تولد 
بیست وهشتمین فرزندش گفت وگو کرد. این مرد که شغلی ندارد 
و بازهم علاقه مند به فرزندآوری است، گفت دو فرزند دیگرش تا 
آخر امسال به دنیا می آیند و تعداد فرزندانش از سه همسر به ۳۰ 
خواهد رسید. او عکســی از دو شناسنامه اش در دست داشت و 
گفت: «بیکارم و با پول یارانه زندگی می کنم. دو همسر و فرزندانم 

در دو خانه ۱۰۰ متری اجاره ای در کنار هم زندگی می کنند».

مجتبی عالــی، مدیرعامل اتحادیه سراســری دامداران گفت: 
بهترین گوشت گوساله کیلویی ۱۸۰ هزار تومان قیمت دارد، دقیقا 
کدام جریان مافیایی در تهران آن را کیلویی ۶۰۰ هزار تومان به مردم 
می فروشد. قیمت گوشت گوسفندی باید کیلویی ۵۰۰ هزار تومان 
به دست مصرف کننده برسد. گوشت را کیلویی ۲۹۰ هزار تومان از 
دامدار می خرند و کیلویی یک میلیون تومان به مردم می فروشند. 

قصاب ها ۳۰ درصد روی هر کیلوگرم گوشت می کِشند.

ســردار منتظرالمهدی سخنگوی فراجا گفت: در حال حاضر 
بیــش از ۱۵ میلیــون راننده در شــرکت های مختلــف اینترنتی 
فعالیت می کنند. پیشنهاد این است که علاوه بر استعلام از پلیس 
به صورت منظم، قبــل از به کارگیری راننــدگان حتما وضعیت 
روان شناختی و ابعاد شــخصیتی آنها را مشخص و معین کنند. 
پلیس آمادگی همکاری برای انجام معاینه روان شناسی افراد را 

در مراکز مشاوره فراجا دارد.

۳۰1 ۱۵
میلیون رانندهمیلیون تومانفرزند

جهان خوانی

با وجود گذشــت ماه ها از آغاز جنگ علیه غزه، رژیم اسرائیل همچنان به 
حملات روزانه خود ادامه می دهــد؛ حملاتی که عمدتا غیرنظامیان، به ویژه 
زنــان و کودکان فلســطینی را هدف قرار داده اســت. این رژیــم مانع ورود 
کمک های بشردوســتانه به غزه می شــود و تمام گذرگاه ها را بســته و   همه 
زیرســاخت های آبی غزه را ویران کرده اســت. صندوق کودکان سازمان ملل 
(یونیســف) اعلام کرده بین ۶۵ تا ۷۰ درصد سیســتم آب در غزه بر اثر جنگ 
تخریب شده و انتقال آب از طریق شبکه های قدیمی را تقریبا غیر ممکن کرده 
است. کودکان بار اصلی این جنگ را به دوش می کشند و هر روز صحنه های 
غم انگیزی از کودکان در غزه دیده می شــود، از گرسنگی و تشنگی می میرند 
و ده ها کیلومتر را در جســت وجوی یک لقمه غــذا یا آب پیاده روی می کنند. 
نیروهای ارتش اسرائیل در روزهای اخیر به  سوی فلسطینی هایی که در تلاش 
برای دسترســی به مراکز توزیع غذا بودند، تیراندازی کرده و شماری از آنها را 
کشته اند. سازمان ملل خواستار انجام یک تحقیق مستقل درباره این حوادث 
شــده و به اسرائیل یادآوری کرده طبق قوانین بین المللی، موظف به تسهیل 
دسترســی به کمک های بشردوستانه است. فلسطینی ها برای رسیدن به این 
مراکز توزیع در رفح، باید کیلومترها در یک مســیر تعیین شــده حرکت کنند؛ 
مسیری که ارتش اســرائیل باید امنیت آن را تأمین  کند. نیروهای اسرائیلی با 

استفاده از تفنگ، تانک و پهپاد به  سوی جمعیت آتش گشودند.

سازمان های  بین المللی
استفان دوجاریک، سخنگوی دبیر کل سازمان ملل، اعلام کرده: «کمک های 
وارد شــده به غزه به هیچ وجه نیازهای گسترده این منطقه را برطرف نمی کند. 
تاکنون هیچ کمکی در غزه توزیع نشــده است؛ چرا که اسرائیل تنها به ما اجازه 
دسترســی به این کمک ها از راه های ناامن در غــزه را می دهد».  کمیته حقوق 
کودکان سازمان ملل، گرسنگی کودکان در غزه و تداوم ممانعت اسرائیل برای 
دسترســی این منطقه به کمک های بشردوســتانه را محکوم می کند. آژانس 
امدادرســانی ســازمان ملل (آنروا) نیز تأکید دارد: «گرسنگی و قحطی در غزه 
که به  دلیل اقدامات اســرائیل و با انگیزه های سیاسی بوده، بیانگر ظلم آشکار 
علیه ساکنان این منطقه است. اسرائیل گرسنگی را تبدیل به ابزار باج گیری در 
غزه کرده است». تام ویلچر، معاون دبیر کل سازمان  ملل در امور بشردوستانه، 
درباره طرح خطرناک اسرائیل با حمایت آمریکا به بهانه توزیع کمک میان مردم 

غزه و ورود مقدار ناچیزی از کمک ها، تأکید دارد طرح اســرائیل موجب آوارگی 
بیشــتر غیرنظامیان در غزه می شود و ده ها هزار نفر را در معرض آسیب جدی 
قرار می دهد. اســرائیل همچنین توزیع کمک ها را در میان مردم غزه به اهداف 
سیاسی و نظامی خودش گره زده و گرسنگی را به عنوان یک ابزار باج گیری علیه 
غزه تبدیل کرده اســت. دفتر کمیســاریای عالی حقوق  بشر سازمان  ملل نیز از 
ادامه بسته ماندن گذرگاه های غزه برای هفته های متوالی به شدت نگران است 
و اعلام کرده این وضعیت به هیچ وجه قابل قبول نیست و کمک هایی که اخیرا 
وارد شــده بسیار محدود اســت. غزه حداقل به ۶۰۰ کامیون کمک در روز نیاز 
دارد و هزاران کودک به  دلیل کمبود امکانات، از سوء تغذیه شدید رنج می برند و 
سالمندان و افراد دارای معلولیت نیز در معرض خطر مجازات جمعی هستند.

محکومیت اسرائیل از سوی انگلیس، فرانسه و کانادا
تنش های لفظی میان نخست وزیر اسرائیل و رهبران انگلیس، فرانسه و 
کانادا در پی مواضع اخیر این ســه کشور در محکومیت جنایات اسرائیل در 
غزه، در حالی بالا گرفته که موج انتقادها از اقدامات سرکوب گرانه اسرائیل 
علیه مردم فلســطین وارد مرحله تازه ای شــده است. نخســت وزیر رژیم 
اســرائیل در سخنانی که حاکی از خشم آشــکار او نسبت به مواضع جدید 
کشورهای غربی است، مدعی شد بیانیه اخیر سه رهبر غربی درباره وضعیت 
انســانی در غزه و انتقاد از تداوم عملیات نظامی اســرائیل، موجب تقویت 
«تروریسم» می شــود. رهبران سه کشور با امضای بیانیه ای مشترک، نسبت 
به گسترش عملیات نظامی اسرائیل هشدار دادند و آن را در تضاد با حقوق 
بین الملل بشردوســتانه دانستند. آنها بر این باورند که سطح رنج انسانی در 
غزه «غیرقابل تحمل» اســت و اگر حملات اســرائیل متوقف نشود، باید در 
انتظار تحریم باشد. این حملات با انتقادهای گسترده بین المللی روبه رو شده 
اســت. «همیش فالکونر»  معاون وزیر خارجه انگلیس در امور خاورمیانه، 
«آنتونیــو گوتــرش» دبیر کل ســازمان ملل، «تام فلتچــر» هماهنگ کننده 
کمک های ســازمان ملل، «ساموئل زبوگار»  نماینده اســلوونی در سازمان 
ملل، رئیس جمهوری برزیل و خانم «اگنس کالامار» دبیر  کل ســازمان عفو 

بین الملل از چهره هایی هستند که انتقاد های تندی علیه اسرائیل داشته اند.

محکومیت یکپارچه احزاب یونانی علیه جنایات اسرائیل
یکی از کشــورهایی که افکار عمومی مردم آن به شدت جنایات اسرائیل 
را محکــوم می کند، یونان و احزاب سیاســی آن اســت. انتقــاد احزاب از 
رویکــرد دولت این کشــور در قبال بحران غزه و عدم حمایــت از فراخوان
۲۴ کشور غربی از اسرائیل جهت موافقت با ارسال کمک های بشردوستانه

ادامــه دارد. «فاملــوس»، رئیس حزب ائتلاف چپ یونــان، تأکید کرد: «در 
فلسطین و غزه، نسل کشی از طرف اسرائیل در جریان است. قحطی ناشی از 
ممنوعیت جریان کمک های بشردوستانه، لکه ننگی بر تمدن مدرن است. 
نمی توانیم شــریک جرم در این جنایت باشــیم. سکوت و بی تفاوتی دولت 
یونان، دیدگاه زنان و مردان یونانــی را بیان نمی کند. دولت یونان با رویکرد 
خود، به کشتار غیرنظامیان و کودکان بی پناه و محو فلسطینیان مشروعیت 
می بخشد. یونان نمی تواند در برابر این جنایت بی تفاوت باشد. سکوت دولت 
به معنای شراکت در جرم است.  «آندرولاکیس»، رئیس حزب سوسیالیست 
پاســوک یونان نیز موضع دولت آتن را توهین آمیز برای مردم یونان می داند؛ 
«تلاش برای کوچ اجباری میلیون ها فلســطینی از غزه در جریان است. این 
جنایت علیه بشــریت اســت. رویکرد دولت آتن شــرم آور است. بسیاری از 
کشورها حمایت کردند تا پیامی به اسرائیل ارسال شود تا پاک سازی قومی را 
متوقــف کند، اما دولت یونان حمایت نکرد». «کوچوباس»، دبیر  کل «حزب 
کمونیســت یونان» نیز معتقد اســت رویکرد دولت در تضاد آشکار و کامل 
با احساســات اکثریت قاطع مردم یونان قرار دارد: «اســتانداردهای دوگانه، 
ارتقــای همکاری هــای نظامی و اقتصــادی و حمایت از دولت اشــغالگر 
اســرائیل به منظور حفظ ائتلاف های راهبردی، منعکس کننده دیدگاه های 
مردم یونان، نیســت». «خاریچیس»، رئیس «حــزب چپ نوین» نیز اعتقاد 
دارد فراخوان های ریاکارانه برای ارســال کمک های بشردوســتانه معادل 
سکوت است؛ «یونان اقلیت و استثنائی شرم آور در سطح اروپا و بین المللی 
است؛ چرا که از ابتکارات کشورهای عضو اتحادیه اروپا جهت محکوم کردن 
اســرائیل و اعمــال تحریم در صــورت  باز نشــدن مســیرهای کمک های 
بشردوستانه حمایت نمی کند. تاریخ دولت یونان را نه تنها به عنوان نظاره گر، 

بلکه به عنوان شریک جرم در بزرگ ترین جنایت قرن ثبت خواهد کرد».

مردم جهان همراه غزه، حاکمان بی تفاوت هستند

دست هایی که به تیغ خشم 
بریده شدند

پــگاه پاکــزاد: چنــد شــب پیــش، در یکــی از 
شهرستان های خراسان رضوی، زنی ۲۳ساله که از 
قهرمانان مچ اندازی بانوان استان بود، قربانی خشمی کور 

و در عین حال ریشه دار شد.
او در نیمه شــب، با مچ های قطع شــده، آثار خفگی و 
ضربات شدید به سر به بیمارستان منتقل شد، اما جانش 

را پیش از رسیدن به اتاق عمل از دست داد.
در پس این اتفاق ســیاه داستان دست هایی  است که 

روزگاری زندگی را ساخته بودند.
دســت هایی که کودکی را در آغوش کشید، خانه ای را 
گرم کرد، عشــقی بخشید و در میدان ورزش، میز رقابت را 
لرزاند و احترام را نصیب خود کرد! دســت های پرتلاشی 
که در غبار آرزوهایش مدفون شد. همان دست ها، قربانی 
خشــمی شــده اند که نامش را یک لحظه کنترل نداشتن 
گذاشــتند. رفتارشناســی سال هاســت بــه مــا می گوید 
خشــونت ناگهانی، هیچ گاه ناگهانی نیســت. خشــونت، 
انباشته شدن هیجان های سرکوب شده، زخم های  حاصل 
درمان نشــده و ناکامی هــای مزمن اســت. مخصوصا در 
جوامعی که از همان کودکــی، آموزش می دهند مرد که 
گریه نمی کند، ضعف ندارد و کنترل همه چیز را در دست 
می گیرد. هر انسانی تلاش می کند برای شکوفایی و امنیت 
روانی... وقتی مسیرهای ســالم ابراز هیجان، بسته و تابو 
می شود، وقتی که نه شناخت هیجان و نه آموزش درست 
تنظیم خشــم وجود دارد، نه آموزش حل تعارض، بدون 
زمینه ای برای دریافت حمایت روان شــناختی و درمانی، 
باید بدانیم هیجان های سرکوب شــده به شــکل فورانی 
خطرناک، در لحظــه ای بیرون می زند. جنایت این مرد، به 
علت «یک پیامک اشــتباهی» نبود، نتیجه  سال ها ناتوانی 
در بیــان دردهای درونی، انکار هیجان هــا و بی اعتنایی و 

بی اعتباری سلامت روان است.
جایی که مردان از اضطراب، ترس، احســاس ناکامی 
و خشــم ســخن نمی گویند و زنان در تنهایی اجتماعی و 
نبود حمایــت توانمند، قربانی این خشــونت های عمیق 
می شوند. خشمی که در آن نیمه شب فوران کرد، ناشی از 
روان  زخمی مردی بود که هرگز یاد نگرفته چگونه ناکامی  
و ناتوانی هایــش را بپذیرد. چگونه خشــمش را مدیریت 
کنــد و چگونه در ارتباط، حرف بزنــد. گفت وگو را اولویت 
بداند و جانشــین فریاد کند. جوامعی که سلامت روان را 
نادیده می گیرند، در واقع زمینه  پرورش خشم های انباشته 
و آسیب های بین نســلی را مهیا می کنند. در روان شناسی 
حرفــه ای، به ایــن وضعیــت چرخه خشــونت عاطفی 
می گویند. جایی که سکوت، انکار و نبود مداخلات درمانی، 
خشــم را از نسلی به نسل دیگر منتقل می کند و ما وارثان 

دردهای ناخواسته می شویم.
در جامعه ای که هنوز مفاهیمی چون غیرت، مالکیت 
و کنترل بر زن ســیطره دارد، در جامعه ای که دسترســی 
زنــان به حمایــت قانونــی و نهادهای روان شــناختی و 
باورهای انســانی محدود است، در نظام های آموزشی که 
حل تعارض، آشنایی با هیجان ها تاب آوری، سواد عاطفی 

و تنظیم خشم را جدی نمی گیرند، پیامدها همین است.
یک روز مچ  بریده، یک روز گلوی فشرده و فردا مادری 
که در ســکوت، دخترش را به خاک می سپارد... اما آنچه 
خطرناک تر اســت، بی تفاوتی مزمن نســبت به ریشه های 
روان شــناختی این بحران اســت. در نگاه روان شناســی 
اجتماعی هرگاه در برابر خشــونت، جامعه ســکوت کند، 
خشــونت عادی می شود و چرخه، گســترده تر و عمیق تر 
ادامــه پیدا می کند. باید به این واقعیت تلخ اعتراف کنیم. 
تــا زمانی که آموزش های تنظیم هیجان، ســواد عاطفی، 
مهارت حل تعارض و مشــاوره روان شناختی عمومی در 
سیاست های آموزشی و سلامت کشور اولویت پیدا نکند، تا 
زمانی که تابوی درمان روان شناختی در میانمان نشکند، تا 
زمانی که زنان در قوانین و فرهنگ، حمایت نداشته باشند 
و تا زمانی که خشم مردانه مجاز شمرده شود و غیرت نام 
محترمی باشد که بر خشــونت بماند، قصه همین است، 

زنگ خطرهایی که هر بار دیر شنیده می شوند.
در روان شناســی اعتقاد بر این اســت که هر انســانی 
ظرفیــت مهــرورزی، گفت وگو و تلاش برای رســیدن به 
باورهــای خود را دارد اما تنها در صورتی که بســترش را 
فراهم کنیم و این بســتر جایی  اســت که نظام آموزشی، 
رســانه، قانــون و نهادهای قــدرت باید از همیــن امروز 
برای اصلاحش فکری کنند. ایــن قتل، یک جنایت فردی 
نیســت، یک علامــت اجتماعی  اســت و مدت هاســت 

که به آن بی اعتناییم.

روان خوانی

وکیل دادگستری
ابراهیم ایوبی

خبرخوانی

محمود فاضلی

وحید معتمدنژاد


